
Índice

Prefeitura Municipal de Aripuanã ............................................................................................................................................................................ 3
Prefeitura Municipal de Juscimeira ......................................................................................................................................................................... 3
Prefeitura Municipal de Pedra Preta ....................................................................................................................................................................... 5
Prefeitura Municipal de Várzea Grande .................................................................................................................................................................. 5

JORNAL OFICIAL
Eletrônico dos Municípios do

Estado de Mato Grosso
Edição Extra

5 de Julho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.520

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM TRIÊNIO 2024/2026

Presidente de Honra: Juarez Alves da Costa

Presidente: Leonardo Tadeu Bortolin

Primeiro Vice-Presidente: Hemerson Lourenço Máximo - Colíder

Segundo Vice-Presidente: José Guedes de Souza - Rondolândia

Terceiro Vice-Presidente: Edu Laudi Pasccoski - Itanhangá

Quarto Vice-Presidente: Marcelo de Aquino - General Carneiro

Quinto Vice-Presidente: Thiago Castelian Ribeiro - Santa Terezinha

Secretário Geral: Janailza Taveira Leite - São Félix do Araguaia

Primeiro Secretário: Carlos Sirena - Juara

Tesoureiro Geral: Nelson Antônio Pain - Poxoréu

Primeiro Tesoureiro: Francieli Magalhães Vieira Pires - Santo Antônio Leverger

Segundo Tesoureiro: Manoel Loureiro Neto - Diamantino

Conselho Fiscal:

1º Fernando de Oliveira Ribeiro - Carlinda

2º Fábio Marcos Pereira de Farias - Canarana

3º João Isaack Moreira - Tesouro

Suplentes Fiscais:

1º Egon Hoepers - Santa Rita do Trivelato

2º Irineu Marcos Parmeggiani – Campos de Júlio

3º Enilson de Araújo Rios - Araputanga

Responsável pelo Jornal Oficial AMM

Noides Cenio da Silva

(65)99931-8446 - (65)2123-1200 - (65)99903-7934

Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1201

O Jornal Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

5 de Julho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.520

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

TERMO DE CEDENCIA N. 002/2024

DAS PARTES: PREF. MUNICIPAL DE ARIPUANA; E A PREFEITURA
MUNICÍPIO DE PEDRA PRETA, OBJETO: CESSÃO DA SERVIDORA
JOSINETE LOPES FIRMINO BENITES, OCUPANTE DO CARGO TÉC-
NICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL – TDE – 40 HORAS
LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO NO MUNICÍPIO
DE ARIPUANA, PARA ATUAR JUNTO AO MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO
DE PEDRA PRETA, VIGENCIA: 05 DE JULHO DE 2024 ATE 05 DE JU-
LHO DE 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

PORTARIA Nº 335/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL, SR. MANOEL FAGUNDES DE SOUZA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Desincompatibilizar o servidor público municipal, Sr. Manoel Fa-
gundes de Souza, efetivo no cargo de Técnico em Prótese, para concor-
rer a cargo eletivo nas eleições de 2024, no período de 05 de Julho de
2024 a 07 de Outubro de 2024, conforme Lei Complementar nº 64 de 18
de Maio de 1990.

Art. 2º - O servidor público em gozo da licença fica obrigado a apresentar
ao setor de Recursos Humanos no prazo de calendário eleitoral, a com-
provação do registro de sua candidatura.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 334/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL, SR. LINDOMAR DUARTE DA SILVA, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Desincompatibilizar o servidor público municipal, Sr. Lindomar
Duarte da Silva, efetivo no cargo de Fiscal de Postura, para concorrer a
cargo eletivo nas eleições de 2024, no período de 05 de Julho de 2024 a
07 de Outubro de 2024, conforme Lei Complementar nº 64 de 18 de Maio
de 1990.

Art. 2º - O servidor público em gozo da licença fica obrigado a apresentar
ao setor de Recursos Humanos no prazo de calendário eleitoral, a com-
provação do registro de sua candidatura.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 333/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL, SR. CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Desincompatibilizar o servidor público municipal, Sr. Carlos Jo-
sé de Oliveira, efetivo no cargo de Professor Pedagogo, para concorrer a
cargo eletivo nas eleições de 2024, no período de 05 de Julho de 2024 a
07 de Outubro de 2024, conforme Lei Complementar nº 64 de 18 de Maio
de 1990.

Art. 2º - O servidor público em gozo da licença fica obrigado a apresentar
ao setor de Recursos Humanos no prazo de calendário eleitoral, a com-
provação do registro de sua candidatura.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 338/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE SERVIDORA PÚBLI-
CA MUNICIPAL, SRª AMÉLIA GOMES DA SILVA, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Desincompatibilizar a servidora pública municipal, Srª Amélia
Gomes da Silva, efetiva no cargo de ACS – Agente Comunitária de Saú-
de, para concorrer a cargo eletivo nas eleições de 2024, no período de 05
de Julho de 2024 a 07 de Outubro de 2024, conforme Lei Complementar
nº 64 de 18 de Maio de 1990.

Art. 2º - O servidor público em gozo da licença fica obrigado a apresentar
ao setor de Recursos Humanos no prazo de calendário eleitoral, a com-
provação do registro de sua candidatura.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 337/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL, SR. RONALDO LOPES DE CARVALHO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Desincompatibilizar o servidor público municipal, Sr. Ronaldo
Lopes de Carvalho, efetivo no cargo de Vigia, para concorrer a cargo ele-
tivo nas eleições de 2024, no período de 05 de Julho de 2024 a 07 de Ou-
tubro de 2024, conforme Lei Complementar nº 64 de 18 de Maio de 1990.

5 de Julho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.520

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 2º - O servidor público em gozo da licença fica obrigado a apresentar
ao setor de Recursos Humanos no prazo de calendário eleitoral, a com-
provação do registro de sua candidatura.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 339/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE SERVIDORA PÚBLI-
CA MUNICIPAL, SRª BRUNNA MARTINS DOS SANTOS MARINHO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Desincompatibilizar a servidora pública municipal, Srª Brunna
Martins dos Santos Marinho, efetiva no cargo de Professora Pedagoga,
para concorrer a cargo eletivo nas eleições de 2024, no período de 05 de
Julho de 2024 a 07 de Outubro de 2024, conforme Lei Complementar nº
64 de 18 de Maio de 1990.

Art. 2º - O servidor público em gozo da licença fica obrigado a apresentar
ao setor de Recursos Humanos no prazo de calendário eleitoral, a com-
provação do registro de sua candidatura.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 336/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL, SR. MARCOS FERNANDES DE AGUIAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Desincompatibilizar o servidor público municipal, Sr. Marcos
Fernandes de Aguiar, efetivo no cargo de Professor Ciências Biológicas,
para concorrer a cargo eletivo nas eleições de 2024, no período de 05 de
Julho de 2024 a 07 de Outubro de 2024, conforme Lei Complementar nº
64 de 18 de Maio de 1990.

Art. 2º - O servidor público em gozo da licença fica obrigado a apresentar
ao setor de Recursos Humanos no prazo de calendário eleitoral, a com-
provação do registro de sua candidatura.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 340/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE SERVIDORA PÚBLI-
CA MUNICIPAL, SRª PATRICIA RODRIGUES DE BARROS, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Desincompatibilizar a servidora pública municipal, Srª Patricia
Rodrigues de Barros, efetiva no cargo de Professora Pedagoga, para
concorrer a cargo eletivo nas eleições de 2024, no período de 05 de Julho
de 2024 a 07 de Outubro de 2024, conforme Lei Complementar nº 64 de
18 de Maio de 1990.

Art. 2º - O servidor público em gozo da licença fica obrigado a apresentar
ao setor de Recursos Humanos no prazo de calendário eleitoral, a com-
provação do registro de sua candidatura.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 342/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE SERVIDORA PÚBLI-
CA MUNICIPAL, SRª IRACI APARECIDA RODRIGUES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Desincompatibilizar a servidora pública municipal, Srª Iraci Apa-
recida Rodrigues, efetiva no cargo de Apoio Adm. Educ. em Serv. Manut.
e Infraestrutura, para concorrer a cargo eletivo nas eleições de 2024, no
período de 05 de Julho de 2024 a 07 de Outubro de 2024, conforme Lei
Complementar nº 64 de 18 de Maio de 1990.

Art. 2º - O servidor público em gozo da licença fica obrigado a apresentar
ao setor de Recursos Humanos no prazo de calendário eleitoral, a com-
provação do registro de sua candidatura.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 341/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA SERVIDORA PÚBLICA MUNICI-
PAL COMISSIONADA, SRª MAGNA VIEIRA CABRAL AZOIA, LOTADA
NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a servidora pública municipal comissionada, Srª Magna
Vieira Cabral Azoia, matrícula nº 3107-3, nomeada no cargo de Coor-
denadora de Acompanhamento dos Conselhos da Secretaria de Assis-
tência Social, lotada na Secretaria de Assistência Social do município de
Juscimeira-MT.

5 de Julho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.520

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 4 Assinado Digitalmente



Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024.

SILVANI GOMES DA SILVA SANTOS

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MOISÉS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

PORTARIA Nº 350, DE 5 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre desincompatibilização da servidora Rosilei Aparecida Apoli-
nário, e dá outras providências.

CONSIDERANDO o requerimento enviado pela servidora municipal a se-
nhora Rosilei Aparecida Apolinário.

CONSIDERANDO o cumprimento que dispõe a Legislação Eleitoral perti-
nente.

CONSIDERANDO as prerrogativas asseguradas à interessada.

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença de suas funções para fins eleitorais, a partir de 5
de julho de 2024, à servidora pública municipal a Senhora Rosilei Apare-
cida Apolinário, ocupante do cargo de assistente social lotada na Secre-
taria Municipal de saúde, de acordo com Legislação Eleitoral Vigente.

Art. 2º O prazo para duração do afastamento da servidora será de acordo
com a Lei Complementar nº 64, de 1990, como também seus vencimentos.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta, 5 de julho de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal

Registrada nesta Secretaria e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

DECRETO Nº 34 DE 19 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a alteração de membros dos Conselhos Municipais, e dá ou-
tras providências.

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal de Várzea
Grande, no uso de suas atribuições legal que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal de Várzea Grande, através do artigo 69, inciso VI.

DECRETA:

Art. 1º Altera o inciso VI, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 75/2023, o
qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)

(...)

VI – VALDECI MARQUES BRITO, representante do Poder Legislativo Mu-
nicipal de Várzea Grande, conforme inciso VIII, do art. 50, da Lei Municipal
Complementar nº 4.354/2018, na condição de titular no Conselho Munici-
pal de Recursos Fiscais, e seu suplente: ROBSON LUIZ DE FIGUEIREDO
MENDONÇA.

Art. 2º Alteram os incisos VI e VIII, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 52/
2023, os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (…)

(…)

VI - Representantes da Associação de Bairro de Várzea Grande - UNIVAB:

Titular: Cleidstone Batista Ferreira.

Suplente: Osmar Milan Capilé.

(…)

VIII - Representantes da Câmara Municipal: e

Titular: Marcionei Gonçalo de Barros.

Suplente: Ciro Moreira da Costa Neto.

Art. 3º Alteram os incisos I e II, do §8º, do art. 1º, do Decreto Municipal nº.
68/2023, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (…)

(…)

§ 8º Representantes da Poder Legislativo:

I - Titular: Milena Brito Santa Malheiros; e

II - Suplente: Gabriel da Costa Fidelis.

Art. 4º Altera o inciso II, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 30/2024, o
qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (…)

(…)

II – Câmara Municipal de Várzea Grande:

a) Thais Fernanda de Arruda – Titular

b) Beatriz Cristinni Oliveira Silva – Suplente

Art. 5º Altera os incisos I e IX, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 79/2021,
os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)

(...)

I - Representante do Poder Legislativo Municipal:

a) Paulo Conceição Silva - Titular

b) Deny Sulivan Barreto Campos Ramos – Suplente

(...)

IX - Representante da União Várzea-Grandense de Associações de Bair-
ros:

a) Cleygstony Batista Ferreira - Titular

b) Osmar Milan Capilé - Suplente

Art. 6º Altera o inciso V, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 20/2023, o
qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)

(...)

V - representantes da Câmara Municipal de Várzea Grande:

a. Titular: Robson Luiz de Figueiredo Mendonça.

b. Suplente: Beatriz Cristinni Oliveira Silva.

Art. 7º Altera o inciso VII, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 50/2023, o
qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (…)

VII - representante da União Várzea-grandense de Associação de Mora-
dores de Bairros - UNIVAB: Cleidstone Batista Ferreira.

Art. 8º Altera o inciso VI, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 74/2023, o
qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)

(...)

5 de Julho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.520

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 5 Assinado Digitalmente



VI - Poder Legislativo:

a) Titular: Leandro Manduca.

Art. 9º Altera o inciso VII, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 18/2024, o
qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)

(...)

VII – Marlene de Jesus Vitor (titular) e Jorgilene Conceição Ferreira da Sil-
va (suplente), representantes da Câmara Municipal de Várzea Grande;

Art. 10. Altera o §8º, do art. 5º, do Decreto Municipal nº. 31/2021, o qual
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º (...)

(...)

§ 8º Poder Legislativo - Câmara Municipal de Várzea Grande - MT:

I - Milena Brito Santa Malheiros - titular; e

II - Margareth Vitório Taveira Siqueira - suplente.

Art. 11. Altera o inciso XVI, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 03/2022, o
qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)

(...)

XVI - Poder Legislativo:

Titular: Milena Brito Santa Malheiros.

Suplente: Jorgilene Conceição Ferreira da Silva.

Titular: Margareth Vitório Taveira Siqueira.

Suplente: Fabrício Aparecido de Morais Silva.

Art. 12. Altera a alínea “f”, do inciso I, do art. 1º, do Decreto Municipal nº.
35/2023, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (…)

I - (…)

f) Câmara Municipal:

Titular: Robson Luiz de Figueiredo Mendonça.

Suplente: Beatriz Cristinni Oliveira Silva.

Art. 13. Altera a alínea “a”, do inciso II, do art. 1º, do Decreto Municipal nº.
101/2021, a qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)

(...)

II (...)

a) Titular: Juscelino Dias de Moura

CPF: 522.989.221-87

Art. 14. Ficam substituídos os membros representantes da Câmara Muni-
cipal no Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Ambiente –
COMDEMA, pelos novos membros: titular: Milena Brito Santa Malheiros; e
suplente: Antônio Marcos de Melo Neves.

Art. 15. Ficam substituídos os membros representantes da Câmara Muni-
cipal no Conselho da Cidade de Várzea Grande – Concidade, pelos novos
membros: titular: Robson Luiz de Figueiredo Mendonça; e suplente: Elina-
ra de Melo.

Art. 16. Ficam substituídos os membros representantes da Câmara Muni-
cipal no Conselho Municipal de Turismo de Várzea Grande - CONTURVG,
pelos novos membros: titular: Leandro Manduca; e suplente: Antônio Mar-
cos de Melo Neves.

Art. 17. Ficam substituídos os membros representantes da Câmara Muni-
cipal no Conselho Municipal da Juventude, pelos novos membros: titular:

Luiz Felipe Oliveira da Silva; e suplente: Fabrício Aparecido de Marais Sil-
va.

Art. 18. Ficam:

I – revogadas as alínea “d” e “e”, do inciso I, do art. 1º, do Decreto Munici-
pal n. 02/2024;

II – revogadas as designações dos membros representantes da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - Superintendência de
Esporte, constante no inciso I, do art. 1º, do Decreto Municipal n. 08/2024;

III – revogada a designação da suplente, constante no inciso XI, do art. 1º,
do Decreto Municipal n. 11/2024;

IV – revogada a alínea “a”, do inciso VII, do art. 1º, do Decreto Municipal
nº. 54/2022;

IV – revogado o inciso VI, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 03/2022;

V – revogado o Decreto Municipal nº. 73/2021.

Art. 19. Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 01 de julho de 2024.

Paço Municipal Couto Magalhães, Várzea Grande - MT, 19 de junho de
2024.

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e;

CONSIDERANDO a existência de mero erro material, na Nomeação con-
forme Ato nº 277/2024, da Secretaria Municipal de Viação e Obras, publi-
cado no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Gros-
so, Edição nº 4.520 do dia 05/07/2024 página 816.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a correção no Ato nº 277/2024 do servidor Jeferson
Aureliano Silva de Oliveira, da Secretaria Municipal de Viação e Obras.

Onde se lê: a partir de 25 de junho de 2024

Leia-se: a partir de 02 de julho de 2024

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e;

CONSIDERANDO a existência de mero erro material, na Exoneração con-
forme Ato nº 276/2024, da Secretaria Municipal de Viação e Obras, publi-
cado no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Gros-
so, Edição nº 4.520 do dia 05/07/2024 página 816.

5 de Julho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.520

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 6 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Art. 1º Determinar a correção no Ato nº 276/2024 do servidor Jeferson
Aureliano Silva de Oliveira, da Secretaria Municipal de Viação e Obras.

Onde se lê: a partir de 24 de junho de 2024

Leia-se: a partir de 01 de julho de 2024

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e;

CONSIDERANDO a existência de mero erro material, na Exoneração con-
forme Ato nº 253/2024, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Es-
porte e Lazer, publicado no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Es-
tado de Mato Grosso, Edição nº 4.514 do dia 27/06/2024 página 692.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a correção no Ato nº 253/2024 da servidora Ana
Claudia Ribeiro da Silva, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer.

Onde se lê: a partir de 01 de junho de 2024

Leia-se: a partir de 01 de julho de 2024

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal

ATO Nº 281/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 281/2024

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal e o que consta no Processo nº 980143/2024;

R E S O L V E:

EXONERAR a pedido Viviani Sousa Barros, matrícula 135.391 do car-
go em Concurso de Profissional de Nível Superior do SUS – Assistente
Social, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de julho de 2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de Julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

ATO Nº 280/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 280/2024

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR Ewerton Sampaio de Oliveira, no cargo em Comissão de Ge-
rente - DNS 6, na Secretaria Municipal de Viação e Obras, a partir de 05
de julho de 2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

ATO Nº 283/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 283/2024

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR Jannayna Maria Miranda Silva, no cargo em Comissão de Di-
retor - DNS 6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer com efeito, a partir de 08 de julho de 2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

ATO Nº 286/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 286/2024

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR Rogerio Lima Barbosa, no cargo em Comissão de Coordena-
dor Administrativo e Financeiro - DNS 4, no Gabinete do Prefeito, a partir
de 05 de julho de 2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

ATO Nº 285/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 285/2024

5 de Julho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.520

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 7 Assinado Digitalmente



KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR Priscila Almeida de Arruda, no cargo em Comissão de Asses-
sor Especial - DNS 3, na Secretaria de Governo, a partir de 05 de julho de
2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

ATO Nº 279/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 279/2024

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR Daniela Rocha Brasileiro da Luz e Silva, no cargo em Comis-
são de Assessor Técnico - DNS 6, no Gabinete do Prefeito, a partir de 05
de julho de 2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

ATO Nº 278/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 278/2024

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal e;

R E S O L V E:

EXONERAR Elaine Iraci Almeida Metelo, matricula 143.742 do cargo
em Comissão de Assessor Técnico - DNS 6, do Gabinete do Prefeito, a
partir de 04 de julho de 2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

ATO Nº 280/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 280/2024

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR Francisco de Assis Bessa Campelo, no cargo em Comissão
de Gerente - DNS 6, na Secretaria Municipal de Viação e Obras, a partir
de 05 de julho de 2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

ATO Nº 284/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 284/2024

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal e;

R E S O L V E:

EXONERAR Priscila Almeida de Arruda, matricula 159.056 do cargo
em Comissão de Coordenador Administrativo e Financeiro - DNS 4, do Ga-
binete do Prefeito, a partir de 04 de julho de 2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

ATO Nº 282/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 282/2024

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal do Município
de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais
e na conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Or-
gânica Municipal e;

R E S O L V E:

EXONERAR Silvana Paula de Moraes, matricula 43.465 do cargo em
Comissão de Diretor - DNS 6, da Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Esporte e Lazer, a partir de 05 de julho de 2024.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de julho de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda Prefeito Municipal

5 de Julho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.520

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121,

OU=Certificado PJ A1, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI,
OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Jul 05 23:12:07 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 1170115676103352402

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2024-07-05T23:12:07+0000
	ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121




